

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 566/KH-BGDĐT ngày 09/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 3215/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đẩy mạnh nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông đường thủy nội địa;
- Trang bị cho học sinh, sinh viên các kỹ năng cần thiết bảo đảm an toàn tính mạng khi xảy ra tai nạn giao thông đường thủy nội địa;
- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông đường thủy nội địa; nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ và kỹ năng khi tham gia giao thông trong học sinh, sinh viên, nhằm hạn chế tai nạn giao thông đường thủy trong học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy nội địa đến toàn thể học sinh, sinh viên;
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương trong triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa, xây dựng "Văn hóa giao thông";
- Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy nội địa và nhắc nhở, giáo dục kịp thời những trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm.

II. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

1. Tiếp tục phổ biến và triển khai Kế hoạch số 1143/KH-SGDĐT ngày 13/5/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện cuộc vận động “*Văn hoá giao thông với bình yên sông nước*” giai đoạn 2016-2020;

2. Phổ biến đến toàn thể học sinh, sinh viên sử dụng áo phao, cặp phao, dụng cụ nổi, dụng cụ cứu sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện đường thủy nội địa;

3. Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đường thủy nội địa theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông các huyện/thị xã/thành phố trong các dịp cao điểm hàng năm;

4. Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường thủy nội địa cho học sinh, sinh viên do Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động;

5. Cung cấp cho học sinh, sinh viên các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông phù hợp với từng cấp học, độ tuổi; hình thành thể hệ công dân ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các đơn vị chủ động trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng giáo dục huyện/thị xã/thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông nói chung và an toàn giao thông đường thủy nội địa nói riêng;

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan, tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, chuyên môn về đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa; các kỹ năng sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh, sinh viên và giáo viên;

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan nghiên cứu tổ chức cuộc thi tìm hiểu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa cho học sinh, sinh viên;

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cặp phao, áo phao, dụng cụ nổi, dụng cụ cứu sinh cho học sinh thường xuyên đi học bằng phương tiện thủy.

2. Đối với các phòng giáo dục huyện/thị xã/thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng ban hành kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy nội địa cho học sinh, sinh viên. Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (*Phòng Pháp chế*) trước ngày 10/12 hàng năm. Lưu ý gửi kèm file word về địa chỉ: phongphapche.solongan@moet.edu.vn;